Onlara göre bu durumda hadisteki soru sor
mak meselesi, kişinin hatasını bulmak için sıkıştırma amacıyla sorulan sorularla ilgili ol
malıdır30.

Sahabinin bir davranışı ile Hz. Peygamber'in bir sözünün psikolojik tespitler/e ce
medildiği durumlar anlamın ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. Mesela Buhfui, Abdul
lah b. Muğaffel (ö. 57/677) adlı sahabinin sünnete muhalefet eden bir şahsa "Artık
bundan sonra seninle şu kadar şu kadar zaman konuşmam" dediğini rivayet etmiştir31.
İbn Hacer bu hadiste sünnete muhalefet edeni terketmenin cevazının var olduğunu söy
ledikten sonra bunun "üç günün üstünde konuşmayı terketmekten nehiy" hakkındaki ha
disle32 tearuz etmediğini söyler.

İbn
Ömer ise konuyla ilgili şunu söylemiştir: "İnsanlar tuvalette kıbleye dönme ve Beyt-i
Makdis'e dönme diyorlar. Ben bir gün evimizin arkasına çıktım. Resiilüllah'ı BeyH
Makdis 'e karşı iki k erpiç üzerinde otururken gördüm .. :•36 Ayni' nin · naklettiğine göre
Ebii-Hanife (ö. 150/767) ilk hadisin umumunu alarak hem salırada hem de binalarda ka
za-i hacet anında kıbleye dönmenin veya sırt çevirmenin caiz olmadığına istidlal etıniş
tir. Zira birinci hadisteki nehyin sebebi kıbleye ta'zimdir. Bu da, salıra ve çölde mevcut
tur37.lbn Hacer ise, İbn Ömer hadisinin Ebu Eyyüb'e ulaşmarnış olabileceğini belirtmiş
tir.

İbn
Hacer'in belirttiğine göre Rafi', Hz. Peygamber'in Bedir mücahidlerinin, en faziletli
müslümanlar olduğuna dair tasrihini duymarnıştır. Bu nedenle kendi ictihadına uyarak
hareket etmiştir. Ancak ona göre fadl ve ihsanın, Allah'ın elinde olduğu ve onu dilediği
ne verdiği belirtilmelidir49. Ayni de Kirmanl'ye (ö. 786/1384) tabi olarak50 Rafi'nin ic
tihadının, onu akabe bey' atının İsliim'a yardımın. ve onun kuvvetlenmesinin menşei, ay
nca tüm gazvelere hazırlığın müsebbibi olan Hz. Peygamber'in hicret etmesine vesile
olduğu için daha faziletli olduğuna sevkettiğini belirtmiştir5I.

Peygamber'in sözü ile sahlibinin uygulamasının arası, uygulama yorumlanarak
te' lif edilir. B uhaıi müslümanın kafire, kafırin de müslümana mirasçı olarnıyacağına da
ir bir hadis rivayet etmiştir66. İbn Hacer'in belirttiğine göre Hz. Muaviye müslümanın
kafire mirasçı olabileceğine hükmetmiş ve bunu Mesrfik (ö. 63/683), Said b. el-Müsey
yeb (ö. 941712), İbrahim en-Nehai (ö. 961714) ve İshak b. Rahuye (ö. 238/852) kabul et
miştir. Cumhur ise Bubiiri hadisinin umfimunu almıştır. Bu durumda cumhur Hz. Muavi
ye hadisini şu şekilde yorumlarnıştır: "Bu, nass karşısında kıyas yapmaktır. Hadisin ne
kastettiği açıktır. Hz. Muaviye'nin sözünden ne kastedildiği ise açık değildir. Bilakis o,
İslam'ı başka diniere üstün tutmayı kastetmiştir.

Hadisteki ifadenin mutlak değil, göreli kabul edilmesiyle ihtilal çözülebilmektedir.
Buhfui'nin rivayet ettiğine göre Hacer'in oğlu İsmail yiğitlik ve gençlik çağına girmiş
ve Cürhümlülerden ArapÇa öğrenmiştir89. İbn Hacer ilk Arapça konuşanın İsmail oldu
ğunu ifade eden görüşün zayıf olduğunu belirtmiştir. Hakim'in (ö. 405/1014) İbn Ab
bas'dan naklettiği rivayette"ilkArapça konuşanın İsmail olduğu" geçmektedir90. Bu ha
disten ilk Arapça konuşanın İsmail olduğu anlaşılmaktadır. Hem İbn Hacer hem de Ay
ni burada ilk olmanın nisbi bir durum olduğunu belirtmiştir. Onlara göre İsmail Cürhüm
lülere nispetle değil, Hz.